
Co je vlastně „zadarmo"
Vážení čtenáři, březen je takovým měsícem ve dvo

jím kabátě, zimním šedobílém i jarním zelenokvěto- 
vaném. Na jedné straně je nositelem astronomického 
i meteorologického jara, ale na druhé straně sněhová 
pokrývka a rozmary počasí mu stále dávají zimní cha
rakter. Přesto je jaro ve vzduchu cítit víc a víc, den 
se rychle prodlužuje a sluneční paprsky už dovedou 
pořádně zahřát. Změnu ročního období snad ještě dří
ve než zpěvné ptactvo zaznamenala zimní údržba cest, 
což hlavně v ranním čase ve spojení se sněžením na 
horách komplikuje život řidiěům. Ale zanechme nářků, 
vše se jistě v dobré obrátí a ušetřené peníze se použijí 
ve zvýšené míře na opravu poškozených komunikací.

V březnovém čísle našeho časopisu vám nabízíme 
vedle řady aktuálních informací pokračování histo
rie krušnohorských železničních tratí, osudů zdejších 
muzikantů i pohledů na dopady třicetileté války na 
život zdejších obyvatel. Určitě to přispěje к pochope
ní jejich životního údělu, tvůrčí energie ve složitých 
podmínkách i schopnosti prosadit se nejen v rámci 
našeho regionu.

Také nemůžeme nezmínit i nepřímé dopady zavede
ní EET na prodej Krušnohorského Luftu. Spolupráci 
s námi z tohoto důvodu ukončila infocentra v Nejdku 
a Sokolově. Nechceme komentovat, v čem je problém, 
jestli v EET, nebo v práci infocenter s ní. Prodej musí
me přesunout tam, kde problém není. Znovu tím podle 
našeho názoru dochází ke zvýhodňování tiskovin „za
darmo“, s nimiž žádné starosti nejsou.

My se cestou „zadarmo“ vydat z ekonomických dů
vodů nemůžeme, a ani bychom z principu nechtěli. Za 
vším, co člověk vyprodukuje, vytvoří, je vidět hodnota 
jeho práce, ta samozřejmě něco stojí a tím, že platíme,

tuto hodnotu oceňujeme. Jaký je vztah lidí к něčemu 
„zadarmo“, si ti starší dobře pamatují z dob minulých, 
a jak je patrné, přílišná změna nenastala ani v součas
nosti. Pokud si však přestaneme vážit hodnoty věcí, 
jež vytváříme, může záhy nastat doba, kdy si přesta
neme zákonitě vážit i jejich tvůrců, tedy sebe samých, 
a toho by se jistě většina z nás asi dožít nechtěla.

Vaše redakční rada

Dobrá zpráva z přelomu zimy a jara: Vláda ČR schválila 
návrh na prohlášení Blatenského vodního příkopu za 
národní kulturní památku (foto: Jiří Kupilík)

T f/
Sport: Karlův běh 2017 -  
Češi versus Němci a všichni proti mlze 
Sport: Karlslauf 2017 -  Tschechen gegen
Deutsche und alle gegen den Nebel.....................
Sport: Nejmenší lyžaři poměřili síly na Bublavě 
Sport: Die kleinsten Skifahrer haben ihre Kräfte
in Bublava gemessen..............................................
Sport: Radon Ski Pec 2017
Sport: Radon Ski Pec 2017...................................
Ze společnosti a kultury: Zajímavé kulturní
a sportovní akce v regionu
Kultur und Gesellschaft: Interessante
Kultur- und Sportveranstaltungen in der Region...... 8
Aktuality: Jáchymovský ples
Aktualität: Der Joachiinsthaler Ball......................... 9
Historie: Třicetiletá válka v Krušných horách -  2. část 
Geschichte: Der Dreißigjährige Krieg
im Erzgebirge -  Teil 2 ................................................ 10
Téma: Kraslická dráha (2. část)
Thema: Die Graslitzer Bahn (Teil 2 ) ........................13
Když se řekne: Vlak
Wenn man sagt: Der Zug ...........................................15
Téma: Krušnohorská železnice 
Most -  Moldava — Freiberg (2. část)
Thema: Die erzgebirgische Eisenbahn
Most -  Moldava -  Freiberg (Teil 2)..........................16

Sport: Vývoj vybavení pro běh na lyžích -  2. část
Sport: Die Entwicklung
der Langlauf Ausrüstung -  Teil 2.............................. 19
Hory a lidé: Heinz Kurt Henisch,
vědec světového významu
Gebir ge und Leute: Heinz Kurt Henisch,
ein Wissenschaftler von Weltbedeutung................... 22
Hory a lidé: Akademický malíř Franz Gruss 
Gebirge und Leute:
Der akademische Maler Franz Gruss.....................:. 25/
Historie: Rodina muzikantů z Krásné Lípy
Geschichte: Musikerfamilie aus Krásná Lípa..........26
Aktuality: Ze zimy do jara aneb den s horskou službou
Aktualität: Vorn Winter zum Frühjahr,
oder ein Tag mit der Bergwacht................................ 27
Historie: Jáchymov, město, které povstalo
z popela к nové slávě
Geschichte: Jáchymov, eine Stadt, die aus
der Asche zur neuem Ruhm auferstanden ist...........28
Recept měsíce: Tradiční masopustní koblihy
Rezept des Monats:
Traditionelle Faschingskrapfen..................................30
Boží Dar: Kiwi Cup a Kiwi Pies 2017
Boží Dar: Kiwi Cup und Kiwiball 2017.....................31
Vážně nevážně: Co zítra bude, kdo to ví...
Ernsthaft unernsthaft: Was morgen sein
wird, wer weiß.............................................................. 32

Z obsahu / Aus dem Inhalt

4

6 

7

Ročník 6 / číslo 3 
BREZEN 2017
MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY-ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT, 
o.p.s.
IC 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce 
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
K ontakt tel: 602 415 187 
E-m ail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266 /  0300 
1BAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIC: CEKOCZPP 
Cena výtisku 30 Kč/ks 
P ředpla tné pololetní 
V místě d is tribu to ra  150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahran ičí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada 
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová, 
Michal Urban, Pavel Andrš, 
Ulrich Möckel, Eva Kupilíková, 
Václav Kupilík, Petr Mikšíček, 
Hanuš Hron, Martin Liška, 
Roman Kloc, Eva Nduwimana

Foto na titulní stránce: Ulrich Möckel 
Logo Lenka Michaluková 
K ulturn í program y Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

D istributoři
Abertam y - Lenka Loíflerová 
Boží D ar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
Merklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nej dek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruží - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertam y - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum 
Boží D ar - Konzum Čáda, 
infocentrum 
Bublava - hotel Sport 
Horní Blatná - U Gity, infocentrum 
Hroznětín - městská knihovna 
Jáchymov - muzeum, infocentrum 
К. Vary - Krajská knihovna 
- infocentrum^
К. Vary' - Z. Štréblová 
M ariánská - horská chata Na Sluníčku 
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna 
Nejdek - Jamajka, trafika Pospíšil 
Ostrov - Dům kultury, Infocentrum 
Pernink - U Patrika, květinářství 
Pernink - benzinová pumpa, 
infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další d istributoři jsou vítáni!

Náklad 960 kusů

U závěrka příspěvků do příštího 
vydání m ěsíčníku je  5. 4. 2017.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT/ HERZGEBIRGE ročník 6 / číslo 3 BŘEZEN 2017/ Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

